１.社員総会
（１）第１回社員総会　令和３年５月　書面による決議
１）議事
　①令和２年度(令和２年４月～令和３年３月)事業報告
　②令和２年度(令和２年４月～令和３年３月)収支決算報告及び監査報告

（２）臨時社員総会　令和3年8月　書面による決議
１）協議事項
　①監事の死去に伴う後任監事の選出について
　②立候補のあった濱谷佳彦（世田谷区）とする。

（３）第２回社員総会　中止

（４）第３回社員総会　令和３年１２月８日(水) １８：３０～２０：００　江東区総合区民センター　会議室
出席者41名＋委任状12名＝53名　役員7名　東京都1名

１）報告事項
　①理事会　各委員会　財務
　②ニュースポーツ研修会
　③令和４年度広域地区別研修会事前説明会
　④広域地区別研修会
　⑤課題別研修会
　⑥女性委員会企画研修会
　⑦都スポだより124号発刊
２）確認事項
　①地域スポーツ支援研修会
　②東京マラソン2021
３）協議事項
　①特別委員会「女性委員会」の廃止について

（５）第４回社員総会　令和４年３月２３日（水）１８：３０～２０：００　武蔵野公会堂　会議室
出席者36名＋委任状12名＝48名　役員7名

１）報告事項
　①理事会　各委員会　財務
　②地域スポーツ支援研修会
　③生涯スポーツ・体力つくり全国会議２０２２
　④関東スポーツ推進員協議会第２回理事会
　⑤障害者スポーツフォーラム
　⑥東京マラソン2021
２）協議事項
　①令和４年度事業計画（案）
　②令和４年度予算（案）
　③令和４年度東京マラソン団体申し込みについて→アンケートを実施

２.理事会
期　　日 場　　所

令和３年度第１回社員総会について

（10人）

令和２年度(４月～３月)事業報告・収支決算報告・監査報告
（10人） 各委員会の運営費について

以上の議事について原案通り承認

主な内容

令和４年度　第１回社員総会　第１号議案

令和３年度　事業報告（令和３年４月１日～令和４年３月３１日)
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一般社団法人東京都スポーツ推進委員協議会

会　議

以上の議事について原案通り承認

第1回 4月14日(水)
ZOOM

早稲田大学細川氏からのアンケート依頼について
各委員会の運営費について

第2回 5月7日(金)
ZOOM

第１回社員総会について→書面決議

1

（10人） 令和４年度広域地区別研修会説明会
ZOOM 東京マラソン２０２１ボランティア
（9人） 榎本監事逝去による監事欠員について

（10人） 課題別研修会
地域スポーツ支援研修会

（10人） 地域スポーツ支援研修会

（10人） 第３回社員総会
地域スポーツ支援研修会
生涯スポーツ・体力つくり全国会議２０２２　オンデマンド

（10人）
地域スポーツ支援研修会
東京マラソン

（10人） 令和４年度事業計画案・令和４年度予算案・第４回社員総会
ZOOM 研修報告書
（10人） 令和４年度事業計画案・令和４年度予算案・第４回社員総会

３.各委員会
（1）企画総務委員会

期　　日 場　　所
企画総務委員会役割分担

地域スポーツ支援研修会の研修内容についての検討

地域スポーツ支援研修会について

支援研修会の反省

令和４年度事業計画案の確認

社員総会について

（２）研修委員会
期　　日 場　　所

第1回 5月5日（水）
ZOOM

（20人）

第2回 5月26日（水）
ZOOM

（20人）

第3回 6月13日（日）
ZOOM

（15人）

第4回 7月10日（土）
ZOOM

（18人）

第5回 9月5日（日）
ZOOM

（17人）

第6回 9月16日（木）
ZOOM

（15人）

主な内容
今年度の研修委員会活動計画について
ニュースポーツ研修会の具体的な進め方
課題別研修会の内容に関するフリートーク
今年度研修委員会の分担について
ニュースポーツ研修の要綱主旨内容確認など

ニュースポーツ研修の最終実施内容の確認など

ニュースポーツ研修の振り返り
課題別研修会の具体化検討開始
令和４年度広域地区別研修会の説明会情報共有
課題別研修会の具体化詳細検討
　・開催日の決定
　・開催テーマ候補の絞り込み
課題別研修会の具体化詳細検討
　・開催テーマ・講師・パネラーの決定
　・研修形態の決定

活動費について

主な内容
ZOOM

（15人）

第5回
3月11日（金）

3月13日（日）

ZOOM

（7人）

（8人）

第3回 11月29日（月）
ZOOM

（15人） 社員総会について

第4回 12月8日（水）
社員総会後
（16人）

東京マラソン２０２１ボランティア
第２回社員総会の開催について→中止

第6回

社員総会について

第2回 5月7日(金)

課題別研修会、会長会、広域地区別研修会について

第3回 6月9日(水)
ZOOM

ニュースポーツ研修会研修会
令和３年度広域地区別研修会

第4回 7月14日(水)

第5回 9月8日(水)

ZOOM

地域スポーツ支援研修会について

第9回 2月9日（水）

第10回 3月9日（水）

第1回 4月22日（木）

10月13日(水)
ZOOM

ZOOM

ZOOM

第2回 9月22日（水）
ZOOM

（12人）

課題別研修会
女性委員会企画研修会

第7回 11月17日(水)
ZOOM

女性委員会企画研修会
地域スポーツ支援研修会

第8回 1月12日(水)

令和４年度事業計画案・令和４年度予算案

2

第7回 10月6日（水）
ZOOM

（17人）

第8回 11月3日（水）
ZOOM

（18人）

第9回 2月2日（水）
ZOOM

（19人）

第10回 3月2日（水）
ZOOM

（21人）

（３）情報委員会
期　　日 場　　所 主な内容

ZOOM
（7人）

ユニカ食品株式
会社会議室
（10人）

ユニカ食品株式
会社会議室

（9人）
ZOOM 都スポだより126号について

（7人） 令和４年度都スポだより検討案について

（４）特別委員会【女性委員会】
委員会開催なし
（女性委員会企画研修と女性委員会の発展的解消に向けての打ち合わせは
　対面やリモートで行えずメールで行いました）

（５）特別委員会【リーダー委員会】
委員会開催なし

４.令和３年度東京都スポーツ推進委員協議会 会長会（中止）

５.その他
（１）(公社)全国スポーツ推進委員連合
１.令和３年度全国スポーツ推進委員連合総会　令和３年６月１０日（オンライン）
 １)審議事項
　①第６３回全国スポーツ推進委員研究協議会（滋賀県）について
　②令和２年度事業報告
　③令和２年度貸借対照表・正味財産増減計算書・財産目録承認
 ２)報告事項
　①第６０回全国スポーツ推進委員研究協議会（三重県）について
　②第６１回全国スポーツ推進委員研究協議会（栃木県）について
　③第６２回全国スポーツ推進委員研究協議会（佐賀県）について
　④ファミリー健康尾体力向上事業尾及びリーダー養成講習会日程
　⑤機関紙「みんなのスポーツ」及び「スポーツ推進委員手帳」の現況について
　⑥ワールドマスターズゲームズ2021関西について

（２）関東スポーツ推進委員協議会
１.令和３年度関東スポーツ推進委員協議会理事会
◎第１回理事会（書面）　書面提出期限：令和３年８月１９日　提出：８月７日
　　　　令和４年度関東スポーツ推進委員研修大会神奈川大会要項（案）
　　　　令和４年度関東スポーツ推進委員研修大会神奈川大会要項（案）･･･承認（８月２３日）
◎第２回理事会（オンライン）　令和４年２月２５日(金)
　①令和３年度事業報告（案）について
　②令和３年度収支決算報告（案）について

広域地区別研修会の報告書の作成状況確認
令和４年度研修事業計画の検討開始

広域地区別研修会の報告書の作成状況確認
令和４年度ニュースポーツ研修会の詳細検討開始
令和４年度研修事業の予算案についての検討

課題別研修会の具体化詳細検討
　・開催要綱の読み合わせ
広域地区別研修報告書の担当決定
課題別研修会の最終確認
　・当日の役割分担確認、
　・レイアウト、資料、アンケートなどの確認

5月11日（火）
都スポだより123号について

都スポだより124号について

第2回 10月27日（水） 都スポだより125号について

第3回 12月13日（月）
都スポだより125号、126号について

都スポ協HPについて

第4回 3月18日（金）

第1回

3

　③令和３年度関東スポーツ推進委員研究大会長野大会収支決算（案）について
　④令和４年度関東スポーツ推進委員協議会役員（案）について
　⑤令和４年度事業計画（案）及び収支予算（案）について
　⑥その他
　・令和４年度関東スポーツ推進委員協議会表彰受賞者の推薦依頼について
　・令和４年度関東スポーツ推進委員研修大会神奈川大会（案）について

令和４年６月３日（金）　神奈川県民ホール

１.東京都共催事業
（１）広域地区別研修会(ブロック別研修会開催地区)

（２）課題別研修会
令和３年度東京都スポーツ推進委員　課題別研修会
　①日　時　令和３年11月13日(土) 13：30～16：00

　②会　場　新宿ＮＳビル、ZOOM
　③対象者　区市町村スポーツ推進委員
　④参加者　会場47名＋リモート33名　計80名
　⑤研　修　第Ⅰ部　パネルディスカッション「パラスポーツ普及に期待されるものは」
　　　　　　　　　　　　　パネリスト　　　　東京都障害者スポーツ指導者協議会　 会長　植田　敏郎　氏
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一社）東京都スポーツ推進委員協議会　会長　新島　二三彦
　　　　　　　　　　　　　コーディネータ　公社）東京都障害者スポーツ協会　　　　課長　佐藤　仁　氏
　　 　　　　　第Ⅱ部　講演「東京2020大会パラリンピアンが期待するスポーツ推進委員のかかわり方」
　　　　　　　　　　　　　講　師　　東京2020大会パラリンピアン　三浦　浩　選手（パラ・パワーリフティング）
　⑥内　容　東京2020大会のレガシーとして、障害者スポーツの認知度向上や人々の意識の変化、パラ

　　スポーツの実施率向上などの発展による都民の豊かな生活が望まれています。
　 　　パラスポーツを通して、障害の有無を問わず、「いつでも・どこでも・いつまでも」楽しめる共生

　　社会を実現するための、スポーツ推進委員の役割、ミッション、取り組みの課題を共有する場
　　としてこの研修会を計画しました。

（３）地域スポーツ支援研修会
開催日 会場 研修内容 講師・パネラー等

事　業

ブロック 開催日 担当地区 会場

第1Ｂ 9月12日（日） 千代田区 千代田区スポーツセンター（Teams） 新島会長

都スポ協担当

第2Ｂ 11月27日（土） 荒川区 荒川総合スポーツセンター 新島会長

第3Ｂ 9月20日（月・祝） 世田谷区 成城ホール（Zoom） 新島会長（ZOOM）

第4Ｂ 10月30日（土） 練馬区 Coconeriホール 島田副会長

第5Ｂ 9月25日（土） 葛飾区 奥戸総合ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ（会場・ﾘﾓｰﾄ） 新島会長

第6Ｂ 9月11日（土） 多摩市 多摩市役所（Zoom） 新島会長

9月18日（土） 日の出町 各市町村会場（オンラインで繋ぐ） 新島会長（ZOOM）

第8Ｂ 11月20日（土） 武蔵村山市 オンライン 新島会長（ZOOM）

第9Ｂ 10月30日（土） 三鷹市
三鷹中央防災公園・元気創造ﾌﾟﾗｻﾞ
生涯学習センター（オンライン）

新島会長

開催区分

第10Ｂ 11月6日（土） 西東京市 西東京市南町ｽﾎﾟｰﾂ・文化交流ｾﾝﾀｰ 新島会長

第11Ｂ 中止

第7Ｂ

4

令和４年

2月12日(土)

13:50～16:20

ZOOM
講義
「パラスポーツと支援について」

公社）東京都障害者ス
ポーツ協会　スポーツ振
興部長　藤田　勝敏　氏

（４）初級障がい者スポーツ指導員養成講習会　　参加人数：21名
　場所

　くにたち市民総合体育館

　リモート

（５）中級障がい者スポーツ指導員養成講習会（中止）

２.自主研修事業
（１）研修事業
１)ニュースポーツ研修会
　①日　時　令和3年6月26日（土）　14：00～16：30
　②会　場　府中市生涯学習ｾﾝﾀｰ　体育室
　③内　容　ウォーキング・フットボール
　④講　師　日本ウォーキング・フットボール連盟
　⑤参加者　45名
２)令和３年度都スポ協交流ボッチャ大会（中止）
３)女性委員会企画研修会
　①日　時　令和3年12月5日(日)　　14：00～16：00
　②会　場　中野区産業振興センター　大会議室
　③内　容　 第1部　講演『パラテコンドーの魅力』

　　 第2部　グループワーク『障がいに応じた指導の工夫』
　④講　師　 パラテコンドー　東京2020パラリンピック日本代表　田中光哉 氏
　⑤参加者　43名

（２）『東京都スポーツ推進委員だより』の発行(配信)
１）１２４号　令和３年７月２１日発行

① 会長挨拶
　② 令和３年度第１回社員総会
　③ 関東スポーツ推進委員研究大会　長野大会
　④ ニュースポーツ研修会
　⑤ 会長会

２）１２５号　令和４年１月２４日発行
　① 新年のごあいさつ
　② 令和３年度第３回社員総会
　③ 第６２回全国スポーツ推進委員研究協議会・表彰
　④ 課題別研修会
　⑤ 女性委員会企画研修会

３）１２６号　令和４年３月３１日発行
　① 令和４年度事業方針・事業計画概要
　② 令和４年度第４回社員総会
　③ 地域スポーツ支援研修会(区部・市町村部)
　④ 生涯スポーツ・体力つくり全国大会２０２２
　⑤ 東京マラソン２０２１

（３）顕　彰　(スポーツ推進委員功労者の表彰)
１）文部科学大臣表彰
　①南雲千恵（新宿区）　　　　②杉山喜廣（日野市）
２）令和３年度全国スポーツ推進委員連合表彰
 ◆功労者表彰
　①清水　学（中央区）　  ②松田文子（豊島区）　　③花島誠一（江戸川区）　　　④笠松文子（東大和市）
　⑤森田幸雄（羽村市）

　　1月15日（土）
　　日程（令和4年）

　　1月22日（土）・1月29日（土）・1月30日（日）・2月6日（日）

区部・市
町村部

参加者

　111名

5

 ◆３０年勤続表彰
　①桑原敏昭（足立区）　　②田村眞理子（西東京市）
 ◆優良団体表彰
　　北区スポーツ推進委員協議会
３）令和３年度関東スポーツ推進委員協議会表彰
 ◆功労者表彰
　①松本勝行（江戸川区）  ②瀬戸口幸則 （府中市 ）　③鈴木克也 （東村山市 ）
　④長崎より子 （千代田区 ）　⑤遠藤富美恵 （足立区 ）　　⑥高瀬宣子（武蔵野市）
　⑦小堤吉寿（日野市）
４）令和３年度東京都スポーツ推進委員協議会表彰
　①功労者表彰 33名
　②永年勤続表彰 7名
　③特別表彰 該当なし

３.派遣事業
（１）令和３年度関東スポーツ推進委員研究大会長野大会（中止）
　①日　程　令和３年６月４日(金)～５日(土)
　②会　場　長野県長野市

（２）第６２回全国スポーツ推進委員研究協議会　佐賀県（中止）
　①日　程　令和３年１１月１８日(木)　～　１９日(金)

　②会　場　SAGAサンライズパーク総合体育館ほか

（３）生涯スポーツ・体力つくり全国会議2022
　①日　程　令和４年２月１４日～２月２８日
　②会　場　オンデマンド
　③内　容　全体テーマ「スポーツが変える。未来を創る。

Enjoy Sports, Enjoy Life」から新たなるスポーツ基本計画へ向けて」
　　　全体会「みんなで考えよう！これからの日本におけるスポーツの在り方」

～新たなるスポーツ基本計画の策定に向けて～
　　　第１分科会「ポストコロナのスポーツ推進システムを模索する

「～地域スポーツの危機と学校運動部活動の連携をめぐる可能性～」
　④参加　新島会長

（４）令和３年度スポーツ推進委員リーダー養成講習会　（オンライン講習会）
　①日　程　令和4年3月5日(土)     2人参加

４.協力事業
（１）東京都
１)東京マラソン２０２１
　①日　程　令和4年3月6日(日)

（２）(公社)全国スポーツ推進委員連合
　①機関誌「みんなのスポーツ」の購読促進
　②「スポーツ推進委員手帳」「スポーツ推進委員のハンドブック」の普及推進
　③シンボルマークのスポーツ推進委員グッズ(ジャンパー・ポロシャツ・バッジ・ペンダント
　　　・ネクタイ・タイピン・ピンブローチなど)の普及推進
　④賛助会員としての協力促進

6